PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
Estado de São Paulo

CGC/MF 57.264.509/0001-69

LEI NO 170 DE 14 DE AGOSTO DE 2001

Autoriza o Municlpio de ESP/RffO SANTO DO TURVO
a celebrar Convênio com o Municlpio de SANTA CRUZ
DO RIO PARDO, para transporte de escolares
residentes num municlpio e, matriculados em escolas
do outro municlpio, e dá outras providências.

João Adirson Pacheco, Prefeito Municipal de Espfrito
Santo do Turvo, Estado de sao Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte
Lei:

ARTIGO 1°- Fica o chefe do Poder Executivo Municipal
autorizado a celebrar e assinar termos de Convênio, com o Municfpio de Santa
Cruz do rio Pardo - SP, objetivando a cooperação reciproca do transporte de
escolares residentes no Municfplo de Santa Cruz do Rio Pardo e matriculados em
escolas do Muntclpio de Espfrito Santo do Turvo, bem como dos escolares
residentes no m unicipio de Esptrito Santo do Turvo e matriculados em escolas do
munictpio de Santa Cruz do Rio Pardo, ou transportados pelo mesmo para outras
cidades, independentemente de qualquer processo licitatório.

PARAGRAFO ÚNICO: Poderá o Prefeito Municipal
assinar termos de reti-ratificaçao, aditivos e outros necessários para atingir os
objetivos previstos neste artigo, bem como prorrogar o convênio para os anos
letivos seguintes, se for de Interesse de ambas as partes .

ARTIGO 2° - Para cumprimento do disposto no artigo
1°, fica o Municlpio de Esplrito Santo do Turvo, pelo Poder Executivo, autorizado
a:

1 - transportar, com vefculos próprios e ou de seus
contratados os escolares residentes no M unlclplo de Santa Cruz do Rio Pardo,

J

nas proximidades da linha lim ltrofe entre os dois Municlpios, para a sede do
Municlpio de Espfrito Santo do Turvo.

11 -permitir/efetuar o transporte de escolares residentes
neste Municfpio, nos vefculos do munlclpio de SCRPardo e ou de seus
contratados, desde que regularmente matriculados nas escolas de SCRPardo e

ou de Bauru.

111 - receber ou efetuar repasses financeiros, conforme
crédito ou débito apresentado no relatório/prestação de contas mensal;

fls.
-·· ···- •••• Ã -

Virgilio Gonçalves. 1-81 -Centro- Fones: (0 .. 14) 3375-1214- 3315-1211 -Fax 3375-11 84- CEP 18935-000 - Espírito Santo do Turvo - SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
Estado de São Paulo

CGC/MF 57.264.509/0001-69

IV - abrir crédito suplementar e ou especial ao
orçamento nos valores do convênio firmado e seus termos aditivos, conforme
relatórios/prestação de contas mensais, até os llmHes previstos na Lei
Orçamentária Municipal.

ARTIGO 3° - Cada um dos Municipios convenentes
deverá apresentar até o dia 15 do mês seguinte, no protocolo do outro Municlpio,
um relatório I prestação de contas mensal, devendo nele constar a relação
nominal dos escolares transportados, o ponto de embarque e desembarque (
linha) , com a respectiva distancia de ida e voHa, os dias de transporte e os
valores discriminados: por Km rodado, diários e total dos dias letivos do mês,
valendo para fins de pagamento/reembolso o valor pago ao licitante contratado
pelo Munlclpio credor.

ARTIGO 4° - Para fins de pagamento/reembolso
previsto nesta lei, só serão considerados válidos os transportes de escolares
devidamente matriculados e com freqUência normal no curso, nos dias letivos e,
com autorização prévia e escrHa do Munlcfplo responsável pelo transporte dos
escolares, ou seja, onde residem os mesmos, para o Munlclplo transportador.

ARTIGO 5°- As despesas decorrentes da execução da
presente lei, correrão por conta dos repasses recebido~ do m unicf~io de
SCRPardo - SP e de outras esferas públicas e das dotações própnas do
orçamento, suplementadas, se necessário.

ARTIGO 6°- Esta lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

p . M. de Esplrito Santo do Turvo, 14 de agosto de 2001.

;;;~CJ

-~~=:h~
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
ESPIRITO SANTO DO TURVO • S. P.

Registrado nesta Secretaria so~ nº

I :tv -, fls. I I vro n!!_a_. -

CEP 18935 000 Espírito Santo do Turvo - SP
Virgílio Gonçalves, 1-81. Centro. Fones: (0**14) 3375-1214-3315-1211 -Fax 3375-1184- - •

	00250669
	00250671